
Press Release

【　照　会　先　】

望月　重一

藤巻　秀行

（電話）０５５－２２５－２８５７

○求人数　…　３，０６０人　（※山梨県内のハローワークで受理した数）

○求職者数　…　７９３人（※学校・ハローワーク扱いのみ。自己縁故、公務員等は含まない）

○求人倍率　…　３．８６倍

○就職決定（内定）者数　…　５５５人

○就職決定（内定）率　…　７０．０％

（参考資料）

○　新規高等学校卒業（予定）者職業紹介状況（令和７年３月卒）　…　Ｐ２

○　新規高等学校卒業（予定）者の就職内定率の推移　…　Ｐ３　

○　新規高等学校卒業（予定）者の求人・求職・就職の状況　各年次９月末日現在　…　Ｐ４

○　新規高等学校卒業（予定）者の産業・規模・職業別求人数（令和６年９月末）　…　Ｐ５

前年同期（６９.２％）に比べ０.８ポイント上昇
前々年同期（６５.７％）に比べ４.３ポイントの上昇

（令和６年９月末現在）

　厚生労働省山梨労働局（局長：髙西　盛登）は、令和６年９月末現在における令和７
年３月新規高等学校卒業予定者の就職内定状況を取りまとめました。
　その概要は、次のとおりです。

前年同期（３，０６６人）に比ベ６人〔０.２％〕の減少
前々年同期（２，８２８人）に比べ２３２人〔８.２％〕の増加

前年同期（８５０人）に比べ▲５７人〔▲６.７％〕の減少
前々年同期（９２６人）に比べ▲１３３人〔▲１４.４％〕の減少

前年同期（３.６１倍）に比べ０.２５ポイント上昇
前々年同期（３.０５倍）に比べ０.８１ポイント上昇

前年同期（５８８人）に比べ▲３３人〔▲５.６％〕の減少
前々年同期（６０８人）に比べ▲５３人〔▲８.７％〕の減少

令和７年３月新規高等学校卒業予定者の就職内定状況
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計 男 女 計 男 女 計

① 卒業予定者数 7,032 3,748 3,284 7,185 3,863 3,322 ▲ 2.1 ％ ▲ 3.0 ％ ▲ 1.1 ％

② 就職希望者数 793 503 290 850 544 306 ▲ 6.7 ％ ▲ 7.5 ％ ▲ 5.2 ％

②のうち県内希望者 729 457 272 771 483 288 ▲ 5.4 ％ ▲ 5.4 ％ ▲ 5.6 ％

③ 就職内定者数 555 359 196 588 389 199 ▲ 5.6 ％ ▲ 7.7 ％ ▲ 1.5 ％

③のうち県内内定者 509 323 186 526 340 186 ▲ 3.2 ％ ▲ 5.0 ％ 0.0 ％

④
就職内定率
（③／②×100） 70.0 71.4 67.6 69.2 71.5 65.0 0.8 Ｐ ▲ 0.1 Ｐ 2.6 Ｐ

⑤
有効求職者数
（就職未内定者数） 238 144 94 262 155 107 ▲ 9.2 ％ ▲ 7.1 ％ ▲ 12.1 ％

⑥ 求人数 3,060 - - 3,066 - - ▲ 0.2 ％ - -

⑦ 求人倍率（⑥／②） 3.86 - - 3.61 - - 0.25 Ｐ - -

Ｐ
２ ※計上数字は、高等学校又はハローワーク（公共職業安定所）扱いによるもの。

新規高等学校卒業（予定）者職業紹介状況（令和７年３月卒）

山梨労働局職業安定部

令和６年９月末現在 令和５年９月末現在

男 女

前 年 同 期 比



Ｐ
３ ※令和3年3月卒は、9月末時点に代えて10月末現在の数値です（採用選考開始期日が１ヶ月後ろ倒し（10月16日～）となったため）。
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各年次９月末日　現在 山梨労働局職業安定部

②　卒業予定者数 ⑦未内定者数（人）

（人） 前年比（％） （人） （人） 前年比（％） （人） 前年比（％） ①/③（倍）
前年比
（ﾎﾟｲﾝﾄ）

④/③（％）
前年比
（ﾎﾟｲﾝﾄ）

③-④

H6.3 6,880 - 12,383 2,684 - 1,983 - 2.56 - 73.9 - 701

H7.3 4,570 ▲ 33.6 12,047 2,361 ▲ 12.0 1,372 ▲ 30.8 1.94 ▲ 0.62 58.1 ▲ 15.8 989

H8.3 3,759 ▲ 17.7 11,557 2,110 ▲ 10.6 1,252 ▲ 8.7 1.78 ▲ 0.16 59.3 1.2 858

H9.3 3,545 ▲ 5.7 11,188 1,986 ▲ 5.9 1,187 ▲ 5.2 1.78 0.00 59.8 0.5 799

H10.3 3,463 ▲ 2.3 10,870 1,816 ▲ 8.6 1,154 ▲ 2.8 1.91 0.13 63.5 3.7 662

H11.3 2,252 ▲ 35.0 10,235 1,735 ▲ 4.5 779 ▲ 32.5 1.30 ▲ 0.61 44.9 ▲ 18.6 956

H12.3 1,581 ▲ 29.8 9,897 1,514 ▲ 12.7 790 1.4 1.04 ▲ 0.26 52.2 7.3 724

H13.3 1,613 2.0 9,753 1,326 ▲ 12.4 680 ▲ 13.9 1.22 0.18 51.3 ▲ 0.9 646

H14.3 1,404 ▲ 13.0 10,316 1,318 ▲ 0.6 600 ▲ 11.8 1.07 ▲ 0.15 45.5 ▲ 5.8 718

H15.3 1,039 ▲ 26.0 10,147 1,231 ▲ 6.6 471 ▲ 21.5 0.84 ▲ 0.23 38.3 ▲ 7.2 760

H16.3 990 ▲ 4.7 9,876 1,099 ▲ 10.7 428 ▲ 9.1 0.90 0.06 38.9 0.6 671

H17.3 1,295 30.8 9,454 1,209 10.0 470 9.8 1.07 0.17 38.9 0.0 739

H18.3 1,408 8.7 9,786 1,305 7.9 563 19.8 1.08 0.01 43.1 4.2 742

H19.3 1,604 13.9 9,207 1,178 ▲ 9.7 609 8.2 1.36 0.28 51.7 8.6 569

H20.3 1,646 2.6 8,922 1,188 0.8 556 ▲ 8.7 1.39 0.03 46.8 ▲ 4.9 632

H21.3 1,442 ▲ 12.4 8,802 1,192 0.3 592 6.5 1.21 ▲ 0.18 49.7 2.9 600

H22.3 775 ▲ 46.3 8,962 1,112 ▲ 6.7 424 ▲ 28.4 0.70 ▲ 0.51 38.1 ▲ 11.6 688

H23.3 916 18.2 8,945 1,199 7.8 538 26.9 0.76 0.06 44.9 6.8 661

H24.3 901 ▲ 1.6 8,872 1,190 ▲ 0.8 447 ▲ 16.9 0.76 0.00 37.6 ▲ 7.3 743

H25.3 1,038 15.2 9,099 1,161 ▲ 2.4 475 6.3 0.89 0.13 40.9 3.3 686

H26.3 1,251 20.5 8,887 1,254 8.0 518 9.1 1.00 0.11 41.3 0.4 736

H27.3 1,542 23.3 8,749 1,286 2.6 640 23.6 1.20 0.20 49.8 8.5 646

H28.3 1,913 24.1 8,795 1,311 1.9 721 12.7 1.46 0.26 55.0 5.2 590

H29.3 2,203 15.2 8,413 1,226 ▲ 6.5 790 9.6 1.80 0.34 64.4 9.4 436

H30.3 2,495 13.3 8,528 1,263 3.0 782 ▲ 1.0 1.98 0.18 61.9 ▲ 2.5 481

H31.3 2,676 7.3 8,203 1,205 ▲ 4.6 808 3.3 2.22 0.24 67.1 5.2 397

Ｒ２．３ 2,943 10.0 7,977 1,141 ▲ 5.3 762 ▲ 5.7 2.58 0.36 66.8 ▲ 0.3 379

Ｒ３．３（※） 2,108 ▲ 28.4 7,914 1,023 ▲ 10.3 695 ▲ 8.8 2.06 ▲ 0.52 67.9 1.1 328

Ｒ４．３ 2,363 12.1 7,778 964 ▲ 5.8 675 ▲ 2.9 2.45 0.39 70.0 2.1 289

Ｒ５．３ 2,828 19.7 7,470 926 ▲ 3.9 608 ▲ 9.9 3.05 0.60 65.7 ▲ 4.3 318

Ｒ６．３ 3,066 8.4 7,185 850 ▲ 8.2 588 ▲ 3.3 3.61 0.56 69.2 3.5 262

R7.3 3,060 ▲ 0.2 7,032 793 ▲ 6.7 555 ▲ 5.6 3.86 0.25 70.0 0.8 238

※計上数字は、高等学校又はハローワーク（公共職業安定所）扱いによるもの。求人数は、県内企業からの求人分のみ。
※令和3年3月卒は、採用選考開始期日が１ヶ月後ろ倒し（10月16日～）となったため、10月末現在の数値です。
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新規高等学校卒業（予定）者の求人・求職・就職の状況

①　求人数 ③　求職者数 ④　就職内定者数 ⑤　求人倍率 ⑥　就職内定率

 Ｐ４



            合　　　 　　計 3,060 3,066 2,828 ▲ 6 232 ▲ 0.2% 8.2% 3,060 3,066 2,828 ▲ 6 232 ▲ 0.2% 8.2%

A,B 農・林・漁業 (01～04) 17 21 8 ▲ 4 9 ▲ 19.0% 112.5% 817 857 736 ▲ 40 81 ▲ 4.7% 11.0%

C 鉱業，採石業，砂利採取業 (05) 0 0 0 0 0 - - 1,099 1,076 990 23 109 2.1% 11.0%

D 建    設    業 (06～08) 564 516 472 48 92 9.3% 19.5% 731 708 692 23 39 3.2% 5.6%

E 製    造    業 (09～32) 1,149 1,267 1,197 ▲ 118 ▲ 48 ▲ 9.3% ▲ 4.0% 178 176 162 2 16 1.1% 9.9%

食料品製造業 (09) 144 166 110 ▲ 22 34 ▲ 13.3% 30.9% 173 161 160 12 13 7.5% 8.1%

飲料・たばこ・飼料製造業 (10) 31 31 30 0 1 0.0% 3.3% 62 88 88 ▲ 26 ▲ 26 ▲ 29.5% ▲ 29.5%

繊維工業 (11) 2 11 5 ▲ 9 ▲ 3 ▲ 81.8% ▲ 60.0%

木材・木製品製造業 (12) 11 8 6 3 5 37.5% 83.3%

家具・装備品製造業 (13) 10 10 9 0 1 0.0% 11.1%

パルプ・紙・紙加工品製造業 (14) 10 11 12 ▲ 1 ▲ 2 ▲ 9.1% ▲ 16.7% 1,222 1,180 1,097 42 125 3.6% 11.4%

印刷・同関連業 (15) 21 26 23 ▲ 5 ▲ 2 ▲ 19.2% ▲ 8.7% 439 451 387 ▲ 12 52 ▲ 2.7% 13.4%

化学工業 (16) 34 28 32 6 2 21.4% 6.3% 476 461 443 15 33 3.3% 7.4%

石油製品・石炭製品製造業 (17) 0 0 0 0 0 - - 244 217 216 27 28 12.4% 13.0%

プラスチック製品製造業 (18) 52 53 54 ▲ 1 ▲ 2 ▲ 1.9% ▲ 3.7% 35 28 28 7 7 25.0% 25.0%

ゴム製品製造業 (19) 0 0 0 0 0 - - 21 16 16 5 5 31.3% 31.3%

窯業・土石製品製造業 (21) 35 52 56 ▲ 17 ▲ 21 ▲ 32.7% ▲ 37.5% 7 7 7 0 0 0.0% 0.0%

鉄鋼業 (22) 4 11 5 ▲ 7 ▲ 1 ▲ 63.6% ▲ 20.0%

非鉄金属製造業 (23) 32 33 25 ▲ 1 7 ▲ 3.0% 28.0%

金属製品製造業 (24) 64 60 79 4 ▲ 15 6.7% ▲ 19.0%

はん用機械器具製造業 (25) 92 82 87 10 5 12.2% 5.7% 788 798 759 ▲ 10 29 ▲ 1.3% 3.8%

生産用機械器具製造業 (26) 103 126 90 ▲ 23 13 ▲ 18.3% 14.4% 290 302 280 ▲ 12 10 ▲ 4.0% 3.6%

業務用機械器具製造業 (27) 110 103 100 7 10 6.8% 10.0% 298 310 303 ▲ 12 ▲ 5 ▲ 3.9% ▲ 1.7%

109 114 157 ▲ 5 ▲ 48 ▲ 4.4% ▲ 30.6% 151 141 134 10 17 7.1% 12.7%

電気機械器具製造業 (29) 150 186 173 ▲ 36 ▲ 23 ▲ 19.4% ▲ 13.3% 29 24 21 5 8 20.8% 38.1%

情報通信機械器具製造業 (30) 58 54 48 4 10 7.4% 20.8% 12 12 13 0 ▲ 1 0.0% ▲ 7.7%

輸送用機械器具製造業 (31) 49 52 48 ▲ 3 1 ▲ 5.8% 2.1% 8 9 8 ▲ 1 0 ▲ 11.1% 0.0%

その他の製造業 (20,32) 28 50 48 ▲ 22 ▲ 20 ▲ 44.0% ▲ 41.7%

F 電気・ガス・熱供給・水道業 (33～36) 8 8 8 0 0 0.0% 0.0%

G 情報通信業 (37～41) 10 13 4 ▲ 3 6 ▲ 23.1% 150.0%

H 運輸業，郵便業 (42～49) 136 133 128 3 8 2.3% 6.3%

I 卸売業，小売業 (50～61) 308 284 238 24 70 8.5% 29.4%               合            計 3,060 3,066 2,828 ▲ 6 232 ▲ 0.2% 8.2%

卸売業 (50～55) 82 79 56 3 26 3.8% 46.4% 385 334 348 51 37 15.3% 10.6%

小売業 (56～61) 226 205 182 21 44 10.2% 24.2% Ｃ　事務的職業（25～31） 162 161 158 1 4 0.6% 2.5%

J 金融業，保険業 (62～67) 27 18 17 9 10 50.0% 58.8% Ｄ　販売職業（32～34） 246 226 202 20 44 8.8% 21.8%

K 不動産業，物品賃貸業 (68～70) 16 17 12 ▲ 1 4 ▲ 5.9% 33.3% Ｅ　サービスの職業 617 582 537 35 80 6.0% 14.9%

54 36 39 18 15 50.0% 38.5% 理容・美容師等（38） 52 53 50 ▲ 1 2 ▲ 1.9% 4.0%

M 宿泊業，飲食サービス業 (75～77) 209 203 183 6 26 3.0% 14.2% 調理師見習等（39） 56 42 42 14 14 33.3% 33.3%

宿泊業 (75) 183 176 163 7 20 4.0% 12.3% 飲食店店員等（40） 277 274 249 3 28 1.1% 11.2%

飲食サービス業 (76,77) 26 27 20 ▲ 1 6 ▲ 3.7% 30.0% その他（35～37・41・42） 232 213 196 19 36 8.9% 18.4%

238 230 213 8 25 3.5% 11.7% 1,583 1,703 1,534 ▲ 120 49 ▲ 7.0% 3.2%

O 教育，学習支援業 (81,82) 4 4 9 0 ▲ 5 0.0% ▲ 55.6% 1,062 1,165 1,061 ▲ 103 1 ▲ 8.8% 0.1%

P 医療，福祉 (83～85) 223 212 207 11 16 5.2% 7.7% 89 96 103 ▲ 7 ▲ 14 ▲ 7.3% ▲ 13.6%

Q 複合サービス事業 (86,87) 14 14 23 0 ▲ 9 0.0% ▲ 39.1% 382 391 329 ▲ 9 53 ▲ 2.3% 16.1%

83 90 70 ▲ 7 13 ▲ 7.8% 18.6% 50 51 41 ▲ 1 9 ▲ 2.0% 22.0%

S,T 公務，その他 (97～99) 0 0 0 0 0 - - Ｆ，Ｇ　その他の職業（43～48） 67 60 49 7 18 11.7% 36.7%

新規高等学校卒業（予定）者の産業・規模・職業別求人数（令和６年９月末）
山梨労働局職業安定部

産業別　《求人数》 R６.９ R５.９ R４.９
前年
比

(人)

前々年
比

(人)

前年
比

（％）

前々年
比

（％）

前年
比

（％）

前々年
比

（％）

前年
比

(人)

前々年
比

(人)

１００～２９９人

規模別　《求人数》 R６.９ R５.９ R４.９

合計

２９人以下

３０～９９人

前々年
比

（％）

合計

３００～４９９人

５００～９９９人

１，０００人以上

規模別　〈申込件数〉 R６.９ R５.９

１，０００人以上

R４.９
前年
比

(人)

前々年
比

(人)

前年
比

（％）

２９人以下

３０～９９人

１００～２９９人

３００～４９９人

５００～９９９人

電子部品・デバイス・電子回路製造
業 (28)

１００～２９９人

規模別　〈申込事業所数〉 R６.９ R５.９

R６.９ R５.９

前年
比

（％）

前々年
比

（％）

合計

２９人以下

３０～９９人

R４.９
前年
比

(人)

前々年
比

(人)

R４.９
前年
比

(人)

前々年
比

(人)

前年
比

（％）

前々年
比

（％）

Ａ，Ｂ　専門的、技術的、管理的
職業（01～24）

３００～４９９人

５００～９９９人

１，０００人以上

職業別　《求人数》

R サービス業(他に分類されないもの)
(88～96)

その他（60～63）

L 学術研究，専門・技術サービス業 (71
～74)

N 生活関連サービス業，娯楽業 (78～
80)

Ｈ，Ｉ，Ｊ，Ｋ　技能工，採掘，製造，
建築従事者（49～73）

①　製造・製作従事者（49～
59）
②　定置機関・建設機械運
転
（64・67）
③　採掘・建設・労務従事者
（65・66・68～73）

Ｐ５


